
REGISTRO GENERALE N. 922 del 15/09/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 151 DEL 09/09/2021
PROPOSTA N. 1109 DEL 13/07/2021

OGGETTO: Progetto SAI/SIPROIMI cat. Ordinari, annual. 2021/2022: impegno spesa a favore
dell'Ass. Comunita Progetto Sud, capogruppo del RTI  Associazione Comunità Progetto Sud
onlus- INRETE società cooperativa sociale, CIG: 8587045DB1; CUP:C81H20000110001

Il Dirigente
Premesso che:

• questo Comune da diversi anni,  è titolare  di n° 2 Progetti  SPRAR, uno per la categoria
Ordinari e uno per la categoria MSNA, entrambi finanziati dal Ministero dell’Interno; 

• che con Decreto del Ministero dell'Interno del 18/11/2019 sono state stabilite le modalità di
accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi
dell'asilo  e  di  funzionamento  del  Sistema  di  protezione  per  i  titolari  di  protezione
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi);

• che per dare continuità alle iniziative già intraprese e per partecipare all'assegnazione dei
contributi  previsti  nel  su  citato  Fondo,  il  Comune,  in  data  03/01/2020  ha  effettuato  la
domanda di prosecuzione per entrambi i progetti SPRAR/SIPROIMI e ha aderito anche per
il triennio 2020/2022  al bando Ministeriale di cui al Decreto del 18/11/2019;

• che  per  l'anno  2020  il  Ministero  dell'Interno  aveva  autorizzato  gli  enti  locali  alla
prosecuzione dell'accoglienza, nelle more dell'approvazione della nuova graduatoria;

• che con Decreto Ministeriale del 10/08/2020 sono state pubblicate le graduatorie dei progetti
SPRAR ammessi a finanziamento per il 2021/2022;

• che il Comune di Lamezia Terme è stato ammesso a finanziamento per 33 posti appartenenti
alla categoria ordinari, per un importo annuale di € 481.800,00; 

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.S.  n  189  del  05/11/2020  -  R.G.  n.  925  del
06/11/2020 è stata indetta gara d'appalto per l'individuazione di un soggetto attuatore per
l'organizzazione  e  la  gestione  di  accoglienza  per  titolari  di  protezione  internazionale
nell'ambito  di  un  progetto  territoriale  aderente  al  "Sistema  di  protezione  per  titolari  di
protezione internazionale e per i minori  stranieri  non accompagnati" D.M. 18 Novembre
2019 - linee guida,art. 7 comma 3 lettere a) e c), biennio 2021/2022, accoglienza in favore di
minori stranieri non accompagnati e accoglienza di carattere ordinario, mediante procedura
aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 1, del Decreto legislativo n" 50/2016 e ss.mm.ii., con
aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 dello stesso D.Lgs, a favore dell'offerta economicamente
più vantaggiosa ed è stata prenotata la somma necessaria alla copertura dei costi derivanti
dall'affidamento dell' appalto stesso;

Preso atto:
• che con la  stessa determina  è  stato  precisato  che l'espletamento  della  procedura di  gara

sarebbe stato demandato alla CUC della Città Metropolitana di Reggio Calabria;
• che con Determina R.S. n. 225 del 17/12/2020 – R.G. 1181 del 22/12/2020 è stata disposta

la proroga tecnica per la gestione del progetto Sprar Cat. Ordinari  all'ATI Sprar Due Soli
Lamezia Terme, per un periodo di 6 mesi a decorrere dal 01/01/2021 per garantire continuità
al servizio di accoglienza che non  consente interruzioni;

• che in data 30/03/2021 è stato firmato il relativo contratto di proroga con l'ATI  Sprar Due

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 15/09/2021



Soli Lamezia Terme (giusto contratto Rep n. 24038 del 30/03/2021)
• che  con  Determinazione  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  n.  R.S.  49  del

29/03/2021 (Progressivo Servizio n. 52 del 29/03/2021) con la quale, fra le  altre  cose, è
stata  disposta  I'aggiudicazione  dell'appalto,  Lotto  1  cat.  Ordinari  al  costituendo  RTI
Associazione Comunità Progetto Sud (mandataria) con sede legale in Lamezia Terme, Via
Conforti,   61A  C.F.  92001590790,  P.IVA  02243290794  ed  INRETE  SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE (mandante) con sede legale in Lamezia Terme, Via Giolitti, 10
C.F./P.lVA 02361540798 per limporto complessivo di €  676.130,89 oltre IVA;

• che in data 14 Maggio 2021 i suddetti organismi si sono costituti in RTI, la cui capofila è
l'Associazione Comunità Progetto Sud giusto atto di costituzione  Rep. N. 24175 raccolta N.
15538, registrato in Lamezia Terme il 17/05/2021 al n. 1642 Serie 1T;

• che  in  data  22  Giugno  2021  Il  DEC dott.ssa  Nigro  Maria  Carmela  ha  proceduto  alla
consegna, sotto riserva di legge, del servizio al suddetto RTI (verbale prot. n. 46652 del
22/06/2021)  a decorrere dal 01/07/2021, nelle more della stipula del contratto per garantire
la continuità del servizio;
Considerato:

• che la somma occorrente per la gestione del servizio fino al 31/12/2022 è stata quantificata
in € 691.850,93 IVA inclusa così suddivisa:
a) €  230.616,98 per l’annualità 2021;
b) €  461.233,95 per l’annualità 2022; 

- Visti:
• la coerenza con il DUP vigente;
• la Delibera  del  Commissario Prefettizio con i  poteri  del Consiglio  Comunale n.  90 del

08/07/2021 con il quale è stato approvato il D.U.P. 2021-2023;
• la Delibera del Commissario Prefettizio con i  poteri  del Consiglio Comunale  n.  91 del

08/07/2021  ad oggeto: approvazione bilancio 2021 – 2023;
• il Decreto legislativo n° 267/00;
• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
• lo Statuto Comunale, art. 67;
• il Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici e in particolare

l'art.32;
• il D.P.R. N° 207 del 2010 nelle parti ancora in vigore;
• La  delibera  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  di  Giunta  Comunale  n°  130  del

03/06/2021 relativa all'approvazione del Piano degli acquisti nel quale è previsto il servizio
in trattazione identificato con il CUI  S00301390795202100018;

Acquisiti:
•  CIG: 8587045DB1
• CUP: C81H20000110001
• il DURC relativo all' Associazione Comunità Progetto Sud regolare al 16/06/2021 e valido

fino al 14/10/2021 e quello relativo ad INRETE Cooperativa Sociale regolare al 19/06/2021
e valido fino al 17/10/2021;

• Dato atto:
• che la spesa impegnata con il presente provvedimento è a carattere continuativo necessaria

per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

• che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Gisella Ferraro;
• Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102 del 2009, che il

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 15/09/2021



programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con i
relativi  stanziamenti  di cassa e con le regole di finanza pubblica in quanto la somma in
trattazione è stata interamente finanziata dal Ministero dell'Interno;  

            DETERMINA
 1) di impegnare le somme necessarie allo svolgimento del servizio in parola della durata di 18

mesi a decorrere dal  01/07/2021  e al netto del ribasso di gara pari a  €  691.850,93  IVA
inclusa,  per come di seguito indicato:

 Per l'anno 2021:
- € 230.616,98 a favore dell'Associazione Comunità Progetto Sud, in qualità di capofila del RTI
Associazione Comunità Progetto Sud onlus-INRETE società cooperativa sociale, sul Piano dei conti
n° 1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2021, somma già prenotata con Determina n° R.S
189 del 05/11/2020 R.G. N° 925 del 06/11/2020 sul piano dei conti n° 1.04.01.02.003 (Capitolo
1917/0) del bilancio 2021;
Per l'anno 2022:

– €  461.233,95 a favore dell'Associazione Comunità Progetto Sud  in qualità di capofila del
RTI Associazione Comunità Progetto Sud onlus-INRETE società cooperativa sociale, sul
Piano dei conti n° 1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2022, somma già prenotata
con Determina n° R.S. 189 del 05/11/2020 R.G. N° 925 del 06/11/2020 sul piano dei conti
n° 1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2022;

– di svincolare la somma di € 6.312,52 somma già prenotata con Determina n° R.S 189 del
05/11/2020 R.G. N° 925 del 06/11/2020 sul piano dei conti  n° 1.04.01.02.003 (Capitolo
1917/0) del bilancio 2021;

 – di svincolare la somma di € 12.631,05  somma già prenotata con Determina n° R.S. 189 del
05/11/2020 R.G. N° 925 del 06/11/2020 sul piano dei conti  n° 1.04.01.02.003 (Capitolo
1917/0) del bilancio 2022;

di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 DL. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con relativo
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1109 del 13/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA in data 14/09/2021.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1109 del 13/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 15/09/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2021 1917 499 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

230.616,98

2021 1917 500 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

236.158,36

2021 1917 501 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

225.075,59

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 15/09/2021.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4309

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA
attesta che in data  02/10/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione
N.ro 922 con oggetto: Progetto SAI/SIPROIMI cat. Ordinari, annual. 2021/2022: impegno spesa a favore

dell'Ass. Comunita Progetto Sud, capogruppo del RTI  Associazione Comunità Progetto Sud onlus- INRETE
società cooperativa sociale, CIG: 8587045DB1; CUP:C81H20000110001.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 02/10/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 15/09/2021


